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Hiilgevorm
Miks sportlastel ei önnestu teiaekord näidata

oma suursaaviDM

„Läbikukkumise tõttu arstiteaduskonnas pidin astuma loomaarstiteaduskonda, — olgu, sõidame siis
kahusega."

mis loodetavasti enam kunagi ei
kordu, kuidagi moodi spordi*
väljakule Sattus ringi kolama
kaks lehma. Need ei hoolinud
spordivõistlusist põrmugi ja
trallisid mööda söerada edasi*
tagasi, nii et nende äraajamine
võttis aega umbes pool tundi.

Kui niimoodi need ennenä
gematud ' kontvõõrad viimaks
olid aetud tagasi karjamaale ja.
jooksurada vahepeal tekkinud'
lisandusist puhastatud, võis ala
ta 3000 m jooks.

Siis juhtuski õnnetus. Põne
vusega oodatud tiputäht, joõk-
sugeenius J ustus Tomat ei fca-
kažnd^opiski liikuma. HzW;
gevomfejcdi^xtenjas
täpsate arvestuste järele kell
11.45. Kuid lehmade tõttu oli
see aeg lipsanud mööda tervelt
poole tunni võrra ja Justüs To
mat oli selle anH?^endmatu vii
vituse tõttu juba jõudnud min
na täielisesse üliyormi. Tree
neri- ütluse järeie kulub nüüd
vähemalt 3 aastat, ennckui To«?
mat suudab uuesti tõusta hiilge-
vormi. -Kuid seks ajaks on tal
juba niipalju vanadust kuklas,
et vaevalt jooksmisest enam mi
dagi välja tuleb, ; ;

Tomat viidi kanderaamil ko*
ju. Publik oli rüütellik jä ävai
das talle' elavat poolehoidu.
Ühtlasi saadeti jopksugeeniu-
sele lohutuspreemiaks limonaa-
dikorv.

Olli

tagasi: Rakveres elab 10.232 ini
mest. Tapal 2473. Kui suure
protsendi moodustab Tapa ela
nikkude arv Rakvere elanikkude
arvust?

Ülesandel poleks ju viga, kui
praegu võib olla Rakveres mitte
ei elaks 10.233 inimest ja Tapal
3117. Laps loeb matemaatika tun
nis, et Tapal on 2437 inimest,
aga maadeteaduse õpetaja rää
gib hoopis teist keelt. Nii võib
lapsel arvamine tekkida, et õpe
taja ei tea õieti isegi, mille tõttu
suureneb noorukis umbusk oma
õpetajate ja üldse terve teaduse
vastu.

Ja see on halb.
Asja teine külg peitub äga ka

selles, et kõik õpetajad pole ra
hul ühe kolleegi kirjutatud raa
matu õppemetoodiga. Naine on

Staadionil juhtus neil päevil
kohutav õnnetus. Spordiselts
••Pingutuse" suurtel jooksu-
võistlustel.

Neis oli peanumbriks, mida
Meie spordipublik juba ammu
oli oodanud ning igatsenud,
9000 Em (Eesti meetri) maail
marekordi purustamine^ Selles
pidi ühtlasi päevakorrale tõus
isa senikuulmatu ja -nägematu
jooksutäht Justus Tomat.

Tomat on suurepäraste või-
met^ga varustatud jooksutalent.
Säärast pole veel olnud kogu
spordiajaloos.
. Treener Peeter Kliisu on 3
aastat ja 2 kuud treeninud To
matit ülalnimetatud 3000 meet
ris ja just selles suunas, et saaks

teoks maailmarekordi põrmuva-
risemine. Ainult see siht seisis
silme ees. Enne seda ei tohti
nud Tomat osa võtta ühestki
võistlusest, et ta veel alavormis
olles H kaotaks oma erksust ega
tahet suure ülesande teostami
seks.

Kliisu oli pidanud treenin
gut täpsa tabeli järgi, mille jär
gi Tomati hiilgevormi tõusmine
pidi sündima selle kuu 13-ndal
päeval,; kell 11.45 enne lõunat.
Missuguseks ajaks oli ka määra
tud 3000 m jooksu algus nimeta
tud võistlustel.

Enne jooksu algust sündis
siiski säärane piinlik vahejuh-’
tum, et võistlusejuhtidõ’ saatus
liku tähelepanematuse tõttu,
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õpperaamatutest
Meil kurdetakse juba kauemat

aega kooliraamatute rohkuse üle.
Räägitakse, et iga mees, kes kolm
aastat õpetaja olnud pidavat kir
jutama mõne õpperaamatu. Mitte
et seda ametlik korraldus ette
näeks, — ei, — aga vastasel kor
ral langeks selle mehe prestiiž
kõvasti oma kolleegide silmis ja
ka õpilaste silmis. See oleks kõi
gepealt ka juba jube traditsiooni
rikkumine. „Ah mis," mõeldakse,
„vot kus pedagoog, — ei mõista

, raamatutki kirjutada."
Sest mille muuga seletada ühe

mõistliku inimese käitumist, kes
lükkab tagasi kõrvalteenistuse."

Sellepärast siis ka neid raama
tuid nii palju, arvatakse.

ja kui mõni mees üksipäini õp
peraamatu kirjutamisega hakka
ma ei saa, siis heidetakse vähe

malt kampa, — neli-vlis meest
ühisel jõul puhuvad näiteks mõ
nele lugemikule hinge sisse.

Nii räägitakse kurjade keelte
poolt, eriti aga lastevanemate
poolt, keda puudutab esmajoones
see küsimus.

Kainelt vaadates aga võime se
letada hoopis teisi asjaolusid.

Kõigepealt, — elu edeneb, tea
dus edeneb. Mis enne tõeks peeti,
on nüüd faktidega põrmustatud.
Loomulik, et siis selle järele tu
leb ka õpperaamatud ümber kor
raldada.

Toome mõned näited:
Vabariigi algaastail trükitud

aritmeetika õpperaamatuis leidus
sageli umbes järgmisi ülesandeid:

Tööline teeb pävas 10 tundi
tööd ja saab selle ette 90 marka.
Kui palju teenib tööline tunnis?

Sellist ülesannet praegu õpila
sele anda!

Esiteks meil pole praegu ole
mas mingisuguseid marke, vaid
kroonid ja sendid, teiseks, meil
on kaheksatunniline tööpäev ja
kolmandaks, kus on töökaitse ins
pektor, et sellise väikse palgaga
laseb kurnata inimesi?

Ehk võtame mõne teise ülesan
de raamatust, mis trükitud aasta

Punane
„*afrait"

Haini taoMtortoi E V*p
On pühapäev. Ja sajab.
Mida teevad inimesed sellistel

päevadel? Õiglane istub kodus,
unistab ja mängib kaarte, on täis
söönud ja rahul. Temal on sea ilm
hfa küllalt. Peen ja suursugune, kes
omab auto, läheb teatrisse või võ
tab oma juures külalisi vastu, kelle
ga saab suurejooneliselt vestelda.
Ükski vihm ei saa teda segada. Aua
ja sirgjooneline kodanik istub oma
alatise laua juures kohvikus, vannub
halva ilma ja poliitika üle ning an
nab kaasmaailmale mõista, et inim
sool oleks tunduvalt parem, kui
tema ise kord...

Kodutu aga konutab kohviku
nurgas, lehitseb seda ja teist pildi
ajakirja. avastab neist, kuidas käib
tublide ja ettevõtlikkude ■ inimeste
käsi, ja unistab, kuis oleks, kui
tema..., sest kodutu elab ju illusi
oonidest.

Mõnikord kohtab ta ka mõnda
inimest sellest rahvast tulvil üksil
duse*. Täna näiteks.

Kohvikusse astus tore mees; kes
pikkade ja rahulikkude sammudega
astub^äbi kohviku ja istub minu
laua juurde. Milline au mulle I Ha
ritud inimene ta on, sest ta küsis nii
viisakalt, kas ma luban...

«Palun viga," vastan ma ja käi
tun nii, nagu oleks ma mees suur-
maailmast.

Enne seda juhtumit oli ungari
kapell hakkama saanud usutamatu
kunsttükiga, ja ma kahetsesin, et
minu lauanaaber, haritud mees, liiga
hilja kohale jõudis selle nautimiseks.
Primaa nimelt tahtis teha mulle väi
kest rõõmu. Vöib-olla teab ta või
tunneb ta, et ma vajan teda. Ta
mängis iseenesest juba üht kulumid
lugu- Poi jakini kanaarilinnu imitat
siooni „Le Canari". Aga kuidas ta
mängis seda, teie armsad! Kuidas

. nemad mängisid, sest pean ütlema,
neid oli kaks. Taine viiul võttis en
dale kompositsiooni, prirnai tegeliku
kunsttüki ettekande: ta sekundeeris
vabalt ja meisterlik, oma väikesele
kolleegile, märatsevate patsaarhide
ja trilleritega, kellselgete flageolet-
tidegi ja hingerööviva tempoga,
-taitte ainult tehniliselt hästi, veid

& muusikaliselt täiuslikult kunia*,,peettsu*eaw. Ungari.viiuldaja
~1tülge*£|ndim*d musikaalsus!

Vaheajal tuleb1 pr ihies ‘ minu
juurde. |

„See oli geniaalne", ütlesin. „8elle
kallal olete teie vist päevade kaupa
Viilinud ja lihvinud."

„Oh, mida teie mõtlete. Sada
mängisime meie täna täiskordselt,
ilma proovita. Meie istusime
hommikul oma toas, minu kolleeg

" ja mina. Ütlesin siis oma kolleegile:
Kiili on igav ja üksluine päev, min-

fgime midagi. Tema võttis viiuli ja
mängis teda ..Canarit", mängis teda
hästi, sest ta on hea muusik. Ja mis
tegin mina? Võtsin samuti viiuli
ja mängisin . talle saateks täpselt
seda, mida teie vast kuulsite. Ai
nult üks kord. Ja nüüd mängime
meie seda ad iibitum, ikka peast
loomulikult. Vihalt mängimine on

j meie juures peaasi. Meie kanname
muusikat eneses, taipate teie seda?"

See juhtus, nagu juba mainitud*
veerand tundi tagasi.

teisel vast upsakas, või mees ise
kuidagi ei vasta tarvilikkudele
mÕÖtudete.

Siin võiks selline kuldne kesk
tee leida, et iga õpetaja .kirjutab
raamatu oma õpilastele.

Ent olgu kuidas ka ei ole, aga
seda me peame tunnistama, et ole
me suure sammu edasi jõudnud,
võrreldes õndsa tsaari ajaga. Siis
käis üks raamat mitu sugupõlve
ja inspektor ei rääkinud siis ka
midagi uue ostmisest, kui raama
tust veidi kontsa järele oli jäänud.,
Peaasi, kui seal keisri pilt puhas
ja terve oli.

See oli peaasi; Kui inimesel
ainult lugupidamist oli armulise
keisri härra vastu, siis polnud
kahtlust, et temast kasvab tark
kodanik.

Nüüd on asjad teisiti.
K.Toslem.

tajatr
,Tutvusin hiljuti inimesega, kes pidi mängima esimest armas•

,jtfoh, ja siis?"
„Ta mängis viimast kaabakat"

Nüüd istus haritud härra minu
laus juurde. Kapell mängib Beetho
veni «Pastoraaisümfooniat". Kes
teab, võib-olla tahavad mustlased ka
temale teha väikest meelehead. Aga
ta ei kuulegi, vaid turnib mulle vas
tupidi mõista, et ta tahaks' meelsa
mini vestelda minuga. Millest? Po
liitikast. Ta kõneleb valjusti ja ei
hooli põrmugi ümbritseva publiku
nurinatest. Vaha kodanik võib teha
ja toimida, kuidas ta tahab.

Mul aga katkes kannatus. Ma
haaran toolilt õhukese vihiku, ula
tan talle selle sõnatult üle laua ja
näitan sõrmega märgitud kohale sel
les. Ses kõlab järgmiselt: Polii
tika on viljatu ja jõude tegevus
nendel, kes. muud ei oska teha, ja
nende elukutse, kes ei oma muud
ametit.

Aga ka aee selge ja karm viibe
ei mõju. Kõlava naeruga annab ta
mulle vihiku tagasi: ..Oivaliselt
öeldud, tõesti oivaliselt, õnneli
kul kombel ei kuulu ma nende hulka,
kes ei oma elukutset, sest ma olen
leiutaja."

Siia jutustab ta mulle pika loo
pätentidest ja ema vaimu geniaalse

test saavutustest. ..Oodake vaid
veidi, siis võite teie igast kaubama
jast osta endale soovütohase maja.
nagumeie senini oleme ostnud sealt
sukki, kübaraid ja rõivaid. Igale
oma kodu, saab lööksõnaks. Alali
selt edasitormav leiuta ja vaim 0E
selle avastanud. Meie elame geni
aalses ajajärgus."

Ta tõmbab teravaksvestetud
pliiatsi ja joonistab oma leiutise põ
hijooned lauaplaadile. Kelner jul
geb teha tagasihoidliku märkuse,
kuid sellest hoolib leiutaja veelgi
vähem kui publiku protestidest.

Nüüd kannab primas ette viiuli-
soolo Wieniavski „Souvenir de Mos-
cou" — fantaasia vene rahvalaulu
motiividel. Kompositsioon oli mulla
tuntud. Vene rahvalaulukese peal
kiri on: „Krasnõi sarafan," — pu
nane sarafan.

Primas mängib. Ja nüüd tulõb
suur üllatus: «Ahaa, see on ometi
midagi. Nüüd, palun, vabandage
mind hetkeks, seda pean ma ilmtin
gimata kuulma. Ma olen nimelt ka
muusik ja olen kord varemini män
ginud seda pala viiulit Tüki nimi
on: „Punane safran."

Traaalka

>,Sa oled juba kolmes teaduskonnas olnud, — miks sa ühtegi *1
lõpeta"

„Ma ei ole veel otsusele jõudnud, mida õppima hakata"

M

Jimtsad
Sädemed99

... peaasi kui keisri pilt puhas ja terve oli.'.

Bibliofiil: „Armas sõber! Ma
laenasin teile oma raamatukogust
viis köidet Moli-rel esiväljaandest.
Oleks võibolla loomulik, kui kogu
teos oleks Jälle koos. minu juures.
Kuus aga minu korduvad palved
raamatute tagasisaamiseks jäid ta
gajärjetuks. ja ma ei suuda ära see
dida mõtet, et see harukordne teös
on kistud puruks, saadarj teile üle
jäänud seitse käidet. Nii oleks teos
vähemalt teie juures täielik."

v „Enne kui anda nõusolekut abi
ellumiseks minu tütrega, pean tead
ma* kui suur on teie sissetulek."

«Jah, 300 krooni; kuus!"
See juba lähb. See teeks kokku

* minu poolt kuus antava SOO kroo
niga ... 

«Just, need ma juba arvestasin
: kaasal" • .;

* -

„Pean üles ütlema, armuline
proua" seletas teenijatüdruk.

;,Näib, et teie mind ei usalda."
täie kätte isegi veinikeldri ja oma

«Ei usalda... Ma ometi andsin
kir jutuslauavõtmed!"

,/FÕsi küll, proua, aga ükski neist
ei sobi."

' •
«Taie abikaasal on praegusaja

kohta haruldaselt kaunis juus. Ta
vist väga hoolitseb selle eest?"
. .«Jah, iga Õhtu ema paneb'omad

lokid luku taha," ruttab väike poisu
isast ette seletama.-

Härra: «Kuidas, teie olete jubi
32 aastat vana? Teid võib aga ker
gesti kümme aastat nooremaks vidada..." r

Daam: «Teie meelitate!"
Härra sest on palju 22-aao

tasi, kes kümme aasta võrra vane
mad välja näevad!"

Mees saalis säras: «Poks on ik3e
uks toredamaid sportidest!"

«Olete ka poksija?"
«Ei, olen hambaarst."

»

Tädi: «Tead sa, poiss, mis saa!
väikestest poistest, kui nad valeta
vad?"
... Pr^s: »Jab. tean, nad tõidava*
tanavraudteel poole hinnaga."

*

Kuulus psühholoog pidas loengut
»»Ja seepärast, minu daamid ia MU
rad, arvan ma, et kangekaelsetel ini
""tel vv enamikus sinised silmad.

Haal publiku seast: ..õige. härr
professor, eriti hiljem!"

*

välja!"1* PtOUa nicb **** haigla»

, ** vaesekene kannatab ikk
veel narviäoki tagajärgede all. T
külastas paar Päeva suvehooaja kii
barate loppväljamüüke, ja seni kt
ta ühes arts kübaraid pähe passide
oh oma kalli veluurkübara jätnu
dudr’ °l* S66 vahepeal r»aha müü

*

«Armuline proua," lausub teeni
ja ärritatult, härra lamab meelamäi
kuseta põrandal, hoides kramplikul
mingit kirja kaes. Tema kõrval la
mab suur pappkarp..."

..Tore," juubeldas majaproui
«Sus on ometi kord mu kübar nlraie jõudnud!" ”
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